
CITTA' DI FINALE LIGURE
(PROVINCIA DI SAVONA)

DIRIGENZA AREA 2
Centrale operativa

ORDINANZA N. 200

OGGETTO: Cantiere - Istituzione senso unico alternato, regolato da movieri, sulla S.P. 490 del 
"Colle del Melogno" tra le ettometriche 40+930 e 40+990 per:
lavorazioni accessorie alla costruzione di una nuova civile abitazione - 
Provvedimenti relativi alla circolazione e sosta veicolare.-

IL DIRIGENTE DEL SETTORE COMANDANTE DI PM

Vista:  la comunicazione pervenuta via e-mail del 16/10/2020 da parte dell' Arch. Forbino A., per conto del  
Sig. Marco Costantino con la quale viene richiesta l'emissione di apposita ordinanza per l'istituzione del  
senso unico alternato di circolazione regolato da movieri sulla S.P. 490 del " Colle del Melogno" tra le  
ettometriche 40+930 e 40+990 per occupazione del suolo pubblico con lavorazioni di cantiere accessorie alla 
costruzione di una casa di civile abitazione;
Visto: il Nulla Osta rilasciato dalla competente Provincia di Savona prot. n. 0040348/2020;
Vista: la ricevuta di € 30,00 del 19/10/2020 quale onere per l'emissione della presente Ordinanza;
Considerata: la  competenza  del  sottoscritto  Dirigente  per  disciplinare  la  circolazione  nelle  aree  sopra 
indicate, trattandosi di strade classificate comunali ai sensi dell'art. 2 del C.d.S. (D.Lgs. n. 285/1992);
Dato atto: che le aree interessate dal presente provvedimento sono classificate comunali, nel centro urbano;
Visti: il D.Lgs. 30.04.92 n. 285 C.d.S. – ss.mm.ii. e relativo Reg., D.P.R. 16.12.92, n. 495 e ss.mm.ii.;
Visto: l'art.107 del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267 (TUEL);

ORDINA

per le motivazioni citate in premessa, che vengono qui integralmente richiamate:
con inizio dalle ore 08:00 di mercoledì 28 ottobre 2020 e sino al termine dei lavori previsto per le ore 
19:00, sul tratto compreso tra i km.40+930 e 40+990 della S.P. 490 del " Colle del Melogno":

1. istituzione di senso unico alternato regolato da movieri; 
2. Al termine della giornata lavorativa ,la viabilità dovrà obbligatoriamente essere ripristinata a doppio 

senso di marcia
3. di predisporre una idonea ed adeguata segnaletica stradale di cantiere provvisoria, a lato monte e 

mare del  tratto interessato dal senso unico alternato, con particolare riferimento alle tavole 64 e  
seguenti e n.82 del D.M. 10/07/2002, tra cui: segnali di lavori in corso, limite di velocità, preavvisi  
ed obblighi,strettoia;

4. di provvedere a fornire il personale addetto alla viabilità degli strumenti idonei all'esecuzione della 
stessa;

in caso di forza maggiore la validità del presente provvedimento può essere rinnovato per i successivi giorni, 
previo accordo con questo Comando di Polizia Locale;

MANDA

per  l'adempimento  delle  norme  previste  dall'art.  21  del  C.d.S.  e  relativo  Reg.  artt.  30-43,  dal  Decreto 
ministeriale 10 luglio 2002, al Direttore dei lavori Arch. Andrea Forbino:

• di adoperarsi fattivamente a ridurre ai minimi termini il disagio imposto ai conducenti, rammentando 
le  norme  previste  per  il  transito  dei  veicoli  in  servizio  di  soccorso  ed  emergenza  (  pubblica 
assistenza-polizia-vv.ff.) e la necessità di sgombero immediato della strada e obbligo di consentire il  
transito ai suddetti veicoli in condizioni di sicurezza;

Via Pertica, 29 – Tel. 019.689011 – Fax 019.680135 – Codice Fiscale e Partita IVA: 00318330099
www.comunefinaleligure.it – e-mail: protocollo@comunefinaleligure.it

http://www.comunefinaleligure.it/


• di tenere copia della presente ordinanza presso il cantiere per esibirla agli organi di vigilanza in caso 
di richiesta;

• al termine dei lavori dovrà essere realizzata l'eventuale segnaletica stradale orizzontale danneggiata,  
secondo le indicazioni del Comando di Polizia Locale;

DEMANDA

ai funzionari, Ufficiali ed Agenti previsti dall'art.12 del D.Lgs. 30.04.1992, n. 295 e ss.mm.ii. e relativo Reg. 
D.P.R. 16.12.1992, n. 495, di far rispettare la presente Ordinanza

AVVERTE

che  avverso  la  presente  ordinanza  chiunque  vi  abbia  interesse  potrà  ricorrere  entro  60  giorni  dalla  
pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale per la Liguria. 

Finale Ligure, 27/10/2020

DIRIGENTE-COMANDANTE PM
Minuto Eugenio / ArubaPEC S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 


	ORDINANZA N. 200
	IL DIRIGENTE DEL SETTORE COMANDANTE DI PM

